A hostium phalangas exercitum exsuscitante. Accipienda sunt autem ut deo, tantum non praesente, et simili in acie stante cum gentibus Iudeam perstantibus, 797 ipsamque Hierosolymam evertentibus.

Meminimus porro etiam in parabolis evangelicis tale quiddam existare. Rex enim filio nuptias faciens, misit servos suos ut invitatos congregarentur. Ast illi cum vocantes impie et injuriosissime accedentes occidissent, novissime etiam filium pereinerunt. Quid deinde parabola? « Rex autem iratus est, et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit ». Perinde igitur erit, inquit, ut cum in die conflictus generose in hostes usque ad internectionem insurgitur. Quae demonstratio est Irae extremæ, et victoriae cœlestis, et iis a quibus probrose est habitus, paria cum triumpho remet ientis. Interfecerunt enim, ut dixi, auctorem vitæ¹⁶. Quoniam vero ipsam et solam omnium reginam naturam decet omnem orationis facultatem et admirationem superantia præclare efficere posse, ideo dicit: « Stabunt pedes ejus, » Christi utique, « in die illa super montem olivarum. » Qui quatuor rupturas patietur, duas quidem partes orientem et occasum versus, sive ad mare (sic enim divinitus inspirata Scriptura partem occidentalem appellare consuevit), alias duas tendentes, unam ad arctum et aquilonem, alteram ad austrum. Ipsa quoque cacumina disruptum iri ait, ut medias valles impleant, improviso concussa usque ad Asael, qui, ut fertur, vicus est in extremito recessu montis situs. Comparat autem hunc gravem terræmotum illi, qui temporibus Oziæ sive Azariæ contigit. Postquam enim Hierosolymis in throno regni collocatus, ut e tribu Juda progenitus, ministerium sacerdotale improbe ausus capessere, lepra fœdatus est, Deo hanc ob causam se iratum prodente, horribiliter Iudeorum regio, atque etiam ipsa Hierosolyma contremuit¹⁷. Aliunt item ipsam quoque Sion ita quassatam, ut in duas partes dirumperetur, et valles adjacentes jugis ejus opplerentur. Per hujuscemodi terræmotus propheta nobis videtur illum insinuare, quem in veneranda crucifixione factum evangelicorum prædicationum sacri ministri commemorant. In his igitur eum casum fusius exponit. Matthæus sapientissimus breviter ita narrat: « Jesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum. Et velum templi scissum est a summo usque deorsum, 798 et terra mota est, et petræ scissa sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt ». Et quoniam his quæ contigerunt probabilem rationem aptare oportet, petras disruptas et valles obliteratas esse videtur quodammodo significare Iudeorum obsecrationem et idololatrarum ad salutaria festinationem. Hi enim cum creaturæ potius servirent quam Creatori¹⁸, velut lapideum cor durumque et inflexible, et in

¹⁶ Matth. xxii, 2 seqq. ¹⁷ Act. iii, 15. ¹⁸ II Paral. xxvi, 16-21. ¹⁹ Matth. xxvii, 50-52. ²⁰ Rom. i, 25.

morem petrarum nullos fructus afferentium habebant. Sed enim quid de ipsis Deus per Ezechielem ait? « Et auferam cor lapideum de carne eorum, et dabo ipsis cor carneum, ut cognoscant me⁴⁰. » Scissa sunt igitur corda errantium, Deo expandente, ut salutiferae prædicationis sermonem exciperent. Simile quiddam subindicat per Jeremiam: « Nonne verba mea sicut ignis comburens, dicit Dominus, et sicut securis incidens petram⁴¹? » — « Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et ad penetrandum acutissimum⁴². » Quocirca discussas esse petras, argumentum clarum contentionis ad statum sanctiorum eorum qui erraverunt esse potest, ut dixi. Obturatas autem esse valles, Judæorum cœcitatem insinuat, ut docui. Ejusmodi enim quiddam reperitur apud divinum Isaiam: « Et erit in die illa, conculdet Dominus a fossa fluminis usque ad Rhinocerata⁴³: id est, obturabitur omnium per Judæam mens, « Ut videntes non videant, et audientes non audiant, neque intelligent⁴⁴. » — « Velamen enim super cor eorum positum est, » sicut scriptum est, in lectione Veteris Testamenti⁴⁵. Tremuisse autem terram, ex alia re in aliam transitionem, ut puto, significaverit. Hinc divinus David exclamavit: « Qui sedes super Cherubim, moveatur terra⁴⁶. » Nec volumen eum terrarum orbem sua mole corporea, et ut sentiatur moveri et concuti jubere: est siquidem res usitata, nec nobis quidquam utilitatis assert, sed illud potius postulasse eos, ut spiritu repletos, quasi transferri terram ex cultu idolorum ad cognoscendum imposterum eum qui est natura et vere Deus: et ex sensu carnis ad voluntatem vivendi spiritualiter, et, ut summatis dicas, a terrenis ad cœlestia. Quod insuper monumenta eorum qui dormierant aperta fuisse dicit, dicimus ipsam quoque mortem Christo⁴⁷ in carne pro nobis dispensatrix mortuo superatam videri, « Et ut vivorum et mortuorum dominetur⁴⁸. »

Vers. 6, 7. *Et veniet Dominus Deus, et omnes sancti cum eo. In illa die non erit lux, sed frigus, et glacies erit una die, et dies illa nota Domino, et non dies neque nox, et ad. vesperam erit lux.*

E.V. Postquam cursim nefanda et iumpia Judæorum in Christum omnium nostrum Salvatorem commissa, et Judæa, adeoque Hierosolymorum expugnationem recensuit, deinceps ad præsentis sæculi finem progrediuntur, utiliterque Emmanuelis de cœlo descensum memorat. Descendet enim cum sanctis angelis in gloria Dei et Patris, et ut judicet orbem in justitia⁴⁹, quoniam, ut divinus Paulus